bahawa kerajaan Peureulak (1261-1297 M) sudah menganut agama Islam dan

Samudra Pasai sudah mempunyai seorang raja yang beragama Islam.
15

Osman Raliby

seorang ahli sejarah Aceh menulis, pendapat ini didukung oleh pendapat seorang

penjelajah muslim, Ibnu Batutah (725 H\ 1325 M) mencatat bahawa waktu itu semua

orang yang berdiam di Pantai Utara Aceh sudah menganut agama Islam atas

kemahuan sendiri.
16

Selain berpegang kepada keterangan kedua tokoh pengembara di atas, juga

banyak pendapat lain yang mengatakan bahawa Islam telah masuk ke Aceh pada abad

ke-12 Masehi.

di Peureulak dan Samudera Pasai, berkembang ketiga jurusan: kebahagian Pidie terus

ke Aceh Besar, Daya, Trumon, Barus, Pariaman dan sekitarnya. Kemelaka dan pulau

sekelilingnya. Sebahagian pesisir utara pulau Sumatera dan terus ke pulau Jawa.
64

Di

masa jayanya kerajaan Islam Peureulak dalam tahun 375 H. (986 M) tentara Sriwijaya

mulai menyerang kerajaan ini, dan mendapat perlawanan yang sengit dari rakyat

Peureulak. Dalam peperangan yang dahsyat itu, menurut A. Hasjmy membawa

keuntungan dalam bidang dakwah, iaitu bahawa Islam meluas ke daerah-daerah

padalaman yang dibawa oleh pengungsi yang terpaksa hijrah selama terjadi

Sultan Alaidin mengirim Syiekh Sirajuddin dengan sebuah kelompok dakwah ke

Buntul Linggeu Aceh Tengah yang kemudian menjadi kerajaan Islam Lingga dengan

raja pertama Adi Genali dan selanjutnya dari Lingga dakwah Islam menjalar terus ke

pedalaman Sumatera ke tanah Karo, Tapanuli dan sebagainya. Sekitar tahun 723-753

H (1323-1352 M), Dakwah Islamiyah melebar ke timur Peureulak iaitu ke Tamiang

yang kemudian menjadi kerajaan Islam Beunuwa denga ibu kota Masmani, selanjutnya

melebar terus kepesisir timur Pulau Sumatera.

Selanjutnya dalam tahun 601 H (1205 M) dakwah Islamiyah mulai menyebar ke

bahagian barat Peureulak, serombongan angkatan dakwah yang dipimpin oleh Syeikh

Abdullah Kan’an, sehingga berdiri kerajaan Aceh Darussalam di atas puing-puing

kerajaan Hindu Purba, kemudian Islam menyebar ke barat selatan sehingga di atas

pelbagai ilmu pengetahuan dan mengarang pelbagai kitab agama Islam yang dikirim

ke- Nusantara sebagai pegangan umat Islam. Ulama besar yang mengarang kitab dari

Aceh antara lain Syeikh Abdul Rauf al- Singkili (1024 - 1105 H/ 1615-1696 M),

Nuruddin Ar-Raniry (M. 1068 H / 1658 M), Syamsuddin Al- Sumatrany (M. 1040 H/

1630 M), Hamzah Fansuri (M. 1016 H/ 1607 M), Syeikh Burhanuddin, Syeikh

Jamaluddin, Syeikh Muhammad Zein, Syeikh Abdullah dan Syeikh Jalaluddin Tursani

(Kadhi Malikul Adil (1733-1760 M).

Pada masa pemerintahan Iskandar Muda (1607-1636 M) pernah sejumlah kitab

Islam dikirimkan ke Melaka, Kedah, Sumatera Barat terutama daerah Ulakan dan

yang menguasai berbagai ilmu pengetahuan dan betul-betul mampu mempengaruhi

penduduk tempatan. Di antara ulama yang menjalankan kegiatan dakwah ke kawasan-

kawasan luar Aceh ialah Syeikh Syamsuddin al- Sumatrani yang biasa dikirim ke

Tanah Melayu dan meninggal disini pada tahun 1630 M/ 1039 H. Begitu juga dengan

Hamzah Fansuri (M. 1600 M) yang datang ke Pahang, Banten, Kudus dan Siam.
85

Aceh yang memainkan peranan sebagai pusat penyebaran Islam dan

pengembangan dakwah di Nusantara telah dicatitkan oleh seorang ulama dari Aceh

yang bernama Abdullah al- Malikul Mubin pada abad ke 15.

Cina dalam mengembangkan ajaran Hindu dan Buddha di zaman silam, pengaruh Islam

lebih kuat dan dahsyat dalam membentuk kebudayaan masyarakat Aceh. Islam datang

ke Aceh pada abad pertama Hijrah, setelah setengah abad Islam berkembang di Aceh

sedikit-demi sedikit sehingga terbentuk kerajaan Islam Peureulak yang berdiri pada 1

Muharram 225 H (12 November 839 M). Sejak berdiri kerajaan Islam Kebudayaan dan

adat Aceh mengalami perubahan dalam semua segi kehidupan disesuaikan dengan

ajaran Islam. Kebudayaan Islam ialah kebudayaan yang bernafaskan Islam ertinya

Terbentuknya Kerajaan Islam di Aceh

Setelah lebih kurang setengah abad Islam berkembang di Aceh di peringkat

awal, sehingga terbentuk kerajaan Islam Peureulak yang pertama pada 1 Muharram

225 H (840 M), dan pada tahun 433 H (1042 M) tumbuh kerajaan Islam Samudera

Pasai. Kedua kerajaan ini memainkan peranan penting dalam mempercepat

berkembangnya dakwah Islamiyah keseluruh Aceh. Hasil dari perluasan dakwah

Islamiyah di Aceh pada masa itu, maka disamping kerajaan Islam Peureulak dan

dikembangkan menjadi tempat menuntut ilmu, bahkan Masjid juga dikembangkan

menjadi pusat kegiatan dan pengembagan ilmu pengetahuan. Di antara Mansjid yang

dijadikan tempat kegiatan ilmu pengetahuan iaitu:
110

a. Masjid Jami’ Baitur Rahman,

yang dibuat oleh Sultan Alaiddin Mahmud Syah 1 dalam tahun 691 H/ 1292 M. Masjid

ini, disamping kegiatan ibadah, juga merupakan sebuah lembaga perguruan tinggi

(Universiti) yang terbesar di Asia Tengara waktu itu yang lengkap dengan segala

cabang ilmu pengetahuan. b. Masjid Baitur Rahim, yang diasaskan oleh Sultan

Iskandar Muda dalam komplek Keraton Darud Dunia sekitar tahun 1016 H/ 1607 M.

Masjid ini merupakan pusat kegiatan ilmu dalam keraton terutama ilmu politik dan

hukum tatanegara. c. Masjid Baitul Musyahadah, yang dibuat oleh Sultan Iskandar

Thani dalam komplek Keraton Kuta Alam sekitar tahun 1046 H/1637 M. Masjid ini

merupakan pusat kegiatan ilmu dan kebudayaan yang ke-tiga dalam Kota Banda Aceh.

Kegiatan ilmu pengetahuan di dayah dan Masjid di Aceh telah dapat

mengembangkan tamadun Islam, dan dari institusi ini pula telah melahirkan ulama-

ulama besar di Aceh seperti nama-nama yang telah disebutkan di atas dan mereka telah